CAP. III.

DE EWYAS ET LANTHONI.

STAT autem in valle de Ewyas profundissima, quantum sagittæ est jactus arcu emissæ, montibus ethereis orbiculariter undique conclusa, ecclesia Sancti Joannis Baptistæ, plumbeis laminis operta, lapideo tabulatū pro loci natura non indecenter extructa; in loco videlicet ubi paupercula prius Sancti David Archiepiscopi capella steterat, musco silvestri solum et hedræ nexibus adornata. Vere religioni locus idoneus, et disciplinæ canonicæ præ cunctis insulæ Britannicæ cœnobiis competentissimus, à duobus eremitis in honorem eremiticæ vitæ primo fundatus, ab omni populari strepitu in solitudine quadam longe remotus, super fluvium Hodeni per vallis ima labentis situs: unde ab Hodeni Lanhodeni dictus. Lan enim locus ecclesiasticus sonat, exquisitus tamen dici potest, quod propria loci illius nuncupatio Cambrice est Nanthodeni. Nant etenim rivus dicitur aquæ decurrentis, unde usque hodie ab accolis locus iste lingua Cambrica Landewi Nanthodeni vocatur, id est, ecclesia Davidis super rivum Hodeni.

Corrupte igitur Angli Lanthoni dicunt ubi vel Nanthodeni per N et t, id est, rivus Hodeni, vel Lanhodeni per L sine t, id est, ecclesia Hodeni, dici deberet. Pluviæ quas montana creant hic creberrimæ, venti pervalidi, nebulæ sub brumâ fere continuæ; et tamen aeris quanto obtusioris tanto benignioris et clementioris salubri temperantia: morbi rarissimi, adeo quidem ut fratres apud filiam diutino labore consumpti et desperabiliter afflicti, tanquam ad salubre remedium et unicum sospitatis asyllum ad matris ubera translati optatæ sanitati restituantur. Nam sicut Hybernica Topographia nostra testatur: Quanto ad euri partes magis acceditur, tanto cœli faciem

quo purior et subtilior, tanto penetrabilior et inclementior aer illustrat: quanto vero ad circii zephirique fines magis vergitur, occiduam temperiem quo nubilior, tanto benignior atque salubrior aura fœcundat. Hic claustrales in claustro sedentes cum respirandi gratia forte suspiciunt, ad quascunque partes trans alta tectorum culmina, montium vertices quasi cœlum tangentes, ipsasque plerumque feras (quarum hic copia est) in summo pascentes, tanquam in ultimo visas horizonte prospiciunt. Hora vero diei quasi inter primam et tertiam super montium cacumina vix emergens et sereno tempore corpus hic solare primo conspicitur. Vere locus contemplationi idoneus, locus fœlix et amœnus, locus à primæva institutione sibi sufficiens et fœcundus, nisi ob Anglicam luxus opulentiam et lautæ mensæ gloriam ambitiosa quadam intemperantia, vitio quoque ingratitude invalescente, in servitutem quæ libera fuerat prælatorum pariter et patronorum negligentia jam redacta, non minus invidere quam invisæ matrem filia facta privigna supplantasset. Hic autem mihi notabile videtur quod priores omnes locum de quo loquimur adversantes, flagellati divinitus occubuere. Prior Gulielmus, qui primus armentis et armariis locum spoliavit, demum dejectus à fratribus et depositus, inter priores sepulturam non meruit. Clemens vero, qui quanquam locum lectionis et orationis gratiam diligere et frequentare videretur, tamen ad exemplum Heli sacerdotis, quoniam diripientium et delinquentium fratrum errorem nec reprehendit nec repressit, paralytica passione percussus interiit. Rogerus autem, qui plus cæteris locum infestans, et cuncta quæ ab aliis relicta videbantur palam asportans, libris, ornamentis, et privilegiis ecclesiam ex toto privavit, longe ante obitum paralytin incurrens et honorem cedens, diutino languore consumptus, vitam pariter et valetudinem terminavit.